1) Cf. Isidori Etym. XIV, 4, 4: unde et propter fecunditatem gignendorum populorum Germania dicta est. 2) Haec quoque ex Isidoro l. l.

nium illarum est gentium^a experta saevitiam. Gothi^a siquidem Wandalique, Rugi^b, Heroli^c atque Turcilingi^d, necnon etiam^e et aliae feroce et barbarae nationes e Germania prodierunt. Pari^f etiam modo et Winnilorum^g, hoc est Langobardorum^h, gens, quae postea in Italia feliciter regnavit, a Germanorum populis originem ducens, licet et aliae causae egressionis eorum asseverentur, abⁱ insula quae Scadinavia^k dicitur adventavit^j.

2. Cuius^l insulae etiam Plinius^m Secundus in libris, quos de natura rerum composuit, mentionem facitⁿ. Haec igitur insula, sicut retulerunt nobis qui eam lustraverunt, non tam^a in mari est posita, quam marinis^o fluctibus propter planitiem^p marginum terras ambientibus circumfusa^q. Intra hanc ergo constituti populi dum in tantam multitudinem^r pululassent, ut iam simul habitare non valerent, in tres, ut fertur, omnem catervam partes dividentes, quae ex illis pars patriam relinquere^s novasque deberet sedes exquirere, sorte perquirunt^t.

3^t. Igitur ea pars, cui sors dederat genitale solum excedere^u exteraque arva sectari, ordinatis super se duobus ducibus, Ibor^v scilicet et Aionem^w, qui et germani^x erant^y et iuvenili^y aetate floridi et ceteris praestantiores, ad^z exquirendas quas possint incolere terras sedesque statuere, vale-

^{a)} deest B 1. ^{a)} hic novum cap. inc. F 5. ^{b)} W. querulosi F 1 e corr. (W. ulusi vel rulusi fuisse videtur), et ita F 2. 3; W. atque R. A 2; Vandali et R. K 2; et regi G 4. ^{c)} ita A 2. 3. B 1. D 1. G 2, alii; Eroll A 4; Hieroli E 1; Heruli F 1. G 5. I 2. D 1 et G 2 e corr., alii; Herculi L 2. ^{d)} Turgillingi B 1. 2. F 2; Turcilingi G 3. 4. ^{e)} deest B 1. ^{f)} novum cap. inc. C 5. F 1. 2. 3. edd. ^{g)} ita A 2. 3. F 1, alii; Winnilorum A 3. B 1. G 2. 3, alii. ^{h)} Neque codices in verbo scribendo sibi constant; legitur etiam Winnili G 3. 4; Winnilli A 3; Pinilli semel habet A 3. ⁱ⁾ ita plurimi optimique codices semper fere scribunt; Longobardi rarissime A 3. D 1. G 2. 3. 4; Langobardi et Longabardi promiscue D 4. H 1. I 2; Longobardi const. A 5. 6. D 4a. F 5. G 5c, alii. ^{j)} ab — adventavit des. E. F (post suppl. F 2). G 2. 3. 4 (codicis 1. haec pars desperdata est). Quorum loco habent F 4. G 5. 5a. e. 7: a Scandinavia insula egressa est; G 5b: asseverant a Scandinavia insula egressos esse; quod ex argumento e. 2. sumsum esse apparet, ut lacuna explicetur. ^{k)} ita A 3c. D 1. H 1; Sendanavia A 3. D 3. G 2 infra e. 7; Scandinavia A 2. 2. 3. 5. 6. B 1. 2. Fortasse Paulus ne in hoc quidem verbo scribendo sibi constans fuit. ^{l)} Huius A 3. Sa. 5. 6. B 2. C 4. G 4. 5b.c. H 1. I 1a e corr. 3. ^{m)} plenius A 2. 3. Sa. E 1. F. G 2. 3. 5c. H 2. ⁿ⁾ tantum C 1. ^{o)} in m. C 1. ^{p)} planim in terrarum sevientibus e. A 3; propter p. m. t. a. des. F 3. ed. pr. ^{q)} e. est A 3. ^{r)} relinquunt re n. F 1. ^{s)} perquirit A 2. 3 e corr., 3. 5. 6. C 1. D. F 1. K 2; quod fortasse in archetypo scriptum codices B. E. G. H. I conservant. ^{t)} hoc caput praecedenti adjungunt F 2. 3. 5. ^{u)} relinquere B. L 2. ^{v)} Hibor A 5. 6. D 3; Ebor G 2. I 1a; Ebore G 5. ^{w)} ita A 2. 2a. C 1a. D 1; Agionem A 3. B 1a. C 2. D 1a. F 1. G 4. 5b. H 3. L 1; Agione B 1. 2. F 1 e corr. G 5. 5a. I 3; Aione A 2 et D 1 e corr. H 1, alii; Haine A 5. 6; in indice omnes fere Alo. ^{x)} gemini F 5. ^{y)} iuvenali A 3. G 2. 5c. ^{z)} ad — statuere des. G 5b. c.

1) *Haec Paulus ex Origine sumisset videtur.* 2) *Plin. IV, 13 (27).*
3) *Nomina ex Orig. sumsit; quos, ut genti novam patriam sectanti praecessent, electos esse, Paulus finxisse videtur.*

dicentes suis simul et patriae, iter arripiunt. Horum erat ducum mater nomine Gambara^a, mulier quantum inter suos et ingenio acris et consiliis provida; de cuius in^b rebus dubiis prudentia non minimum confidebant.

4. Haut^c ab re esse arbitror, paulisper narrandi ordinem postponere, et quia adhuc^d stilus in Germania vertitur, miraculum, quod illic apud omnes celebre habetur, seu^e et quaedam alia breviter intimare^f. In extremis circium versus^g Germaniae finibus, in ipso oceani littore, antrum sub eminenti rupe conspicitur, ubi septem viri, incertum ex quo tempore, longo sopiti sopore quiescunt, ita inlaesib^h non solum corporibus, sed etiam vestimentis, ut ex hoc ipso, quod sine ulla per tot annorum curricula corruptione perdurant, apud indocilesⁱ easdem et barbaras nationes veneratione^k habentur^l. Hi denique, quantum ad habitum spectat, Romani esse cernuntur. E quibus dum unum quidam cupiditate stimulatus vellet exuere^l, mox eius, ut dicitur, brachia aruerunt, poenaque sua ceteros perterriti, ne quis eos ulterius contingere auderet. Videres^m, ad quodⁿ eos profectum^o per tot tempora providentia divina conservet. Fortasse horum quandoque, quia non aliter nisi christiani esse putantur, gentes illae praedicatione salvandae sunt.

5. Huic loco Scritobini^p — sic enim gens illa nominatur — vicini sunt. Qui etiam aestatis tempore^q nivibus non carent, nec aliud^r, utpote^s feris^t ipsis ratione non dispari, quam^u crudis agrestium animantium carnibus vescentur; de quorum etiam hirtis^v pellibus sibi indumenta peraptant^w. Hi a saliendo iuxta lingam barbarem^z ethi-

*p. 50. peraptant^w. Hi a saliendo iuxta lingam barbarem^z ethi-

a) Gabara D 2. *3. b) deest G 3; post add. F 1; c. viribus et prudentia F 4.
 c) Nec F 4. G 2. 3. 4. 5. I 1a. d) st. adh. A *3. e) seo F 1; sed A *2. 3.
 C 1a. E 1. G 5a. I 1a. — et deest B 1. f) libet i. A 3. g) circumversus
 A *2; circumversus A 7. C 4. 5. D 9. E 1. H 1; circumversis A 8. F 1. G 2. 3.
 5. 5b. c. I 1a; autem veris G 5a e corr.; a. versis G 5a. h) inlaesi vel illesi
 G. I 1a. 2. i) indocibilis G 3. I 2. k) venerationi A *2. 2. *3. 5. 6. B 1a.
 C 4a. 5. D 1. K 2. e corr. B 2. F 1; in veneratione G 5. l) veste e. corr. F 1.
 m) ita B. E 1a; videns F 2; videbis ceteri; cf. infra. n) quem A 5. 5b. 7. C. 5.
 D 3. 5. 8. I 1b; quid corr. quod A 3b; quos B 3. G 2. *5; quorum G 5b.
 o) perfectum G 3. 4. 6. p) Scritobini B 2; Scritobini B 1; Scritobini F
 (corr. Scritoviani F 1). G 3. 4; Scriptofinni G *5. 5a; Scritovini A 5. 6. D 3. E 1;
 Scriduwinni G 5b; Scridowinni G 5c; Scritofinni G 1; Scritovinni L 1; Cristobini
 C 4, et similiter infra, ubi Scriptiwini G 3. q) temporibus G 5b, c, ubi n. n. e.
 desunt. r) alias E 1. F 4. G 2. 3; alias corr. alias G 6; alias G 4. 5a, e corr.
 F 1 et G 2; alias G *5; nec ullo alias I 1b. — in clibum corr. add. A *3. s) ut
 utpote A *2; utpotes corr. utpote F 1; ut potest F 3b. 4. 5; deest A *3. I 1b.
 t) feris ipsi A *2; fieri E. F 4. 5; fieris corr. feris F 1. G 2; sceris G 3. *5 (ubi
 ipsi). 6; f. i. nisi ratione sunt d. I 1b. u) que A 5. 6. G 3. *5. 5a. 6. I 1a;
 quamquaque G 4. v) hircis vel hyrcis A *2. B 2a. C 4. D 1. 4. 5. 9; hyrticis E 1;
 hirtis corr. hirsutis A *3. 4. 6. F 1, et ita A 5; yrsutis F 4; istis G 3; deest G 5b.
 w) coaptant A 2. 3. B 1. D 6. 7.